INDICAÇÃO Nº 34/2021

O Vereador que subscreve a presente indicação, seguindo os termos regimentais vigentes, indica ao Poder Executivo, que seja implantado, em âmbito municipal, uma forma de gratificação ou recompensa aos funcionários públicos pelos serviços prestados, principalmente aos que estão impedidos de receberem aumento em virtude das vedações das Leis Federais. Referidos funcionários, a título de exemplo, poderiam fazer jus ao recebimento de cesta básica, diante da escassez do salário público.
A presente indicação faz-se necessária, pelo fato dos aumentos constantes do custo de vida, fazendo com que o salário dos funcionários públicos acabe sendo defasado a cada ano que passa.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores do município de Ametista do Sul - RS, aos 20 dias do mês de abril de 2021.

_________________________________________
LAURY RIBEIRO
Vereador

[bookmark: _GoBack]